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1.TE PERGJITHSHME

Punimet gjeodezike dhe topografike per trasimin e gjurmes se tubacionit te magjistralit @6” nga
Qéndra Nr.17 Drenove deri ne dekantim Usoje u kryen mbi bazen e kerkesave teknike te
pergjitheshme dhe specifike te parashikuara nga Investitori.

Firma jone organizoi punen dhe zhvilloi punimet ne baze te pervojes se perftiuar ne punimet e
meparshme te kesaj natyre.

Para fillimit te punimeve topografike u siguruan materialet e nevojshme hartografike, gjeodezike
si dhe paisjet perkatese.

Per te siguruar lidhjen gjeodezike unike te te gjithe projekteve nga firma u shfrytezuan te dhenat
gjeodezike te rrjetit shteteror te triangulacionit dhe nivelimit.

Sistemi ge perdor Republika e Shqiperise eshte projeksioni Gauuss Kryger-it me ellipsoid
Krasovsky-n.

Rilevimi eshte bere ne sistemin nderkombetar me projeksionin UTM me ellipsoid WGS84.

Duke patur parasysh zonen dhe ritmin e zhvillimit qe ajo ka, do te ishte me frytedhense nese do
te perdorej dhe ky system. Me kete sistem mund te percaktohet lehtesisht kordinatat gjeodezike
per cdo pike mbi siperfagen tokesore nepermjet perdorimit te GPS.

Gjate rikonicionit ne terren u vendosen pikat e triangulacionit dhe markat e nivelimit ne pikat e
fiksuara ne teren. Pikat e fiksuara ne teren u paisen me koordinata ne projeksionin UTM
ellipsoid WGS84 dhe kuota. Para fillimit te rilevimit u krye pernjohja e detajuar e terrenit, e cila
sherbeu per percaktimin e sakte te metodikes se punes, menyren e ndertimit te rrjetit gjeodezik,
poligonometrise se rilevimit, nivelimit teknik si dhe organizimit te punes.

Fiksimi ne terren i pikave te rilevimit u krye me kunja hekuri me gjatesi 20-30 cm te futur toke.
Ato jane vendosur ne vende te dukeshme dhe te pa levizeshme. Identiteti i tyre eshte fiksuar me
boje te kuge te shkruajtur ne afersi te pikes fikse ne vende te dukeshme nga rruga ekzistuese ose
tereni. Ato jane vendosur ne vende te gendrueshme, ne ane te rruges ose afer saj, kane pamje te
ndersjellte, duke siguruar ne kete menyre lidhjen dhe vazhdimesine e punes nga faza e fizibilitetit
ne ate te zbatimit te tij.

Cdo pike e fiksuar ne terren ka numerin, koordinatat te saj, si dhe lartesine te perftuar nepermjet
nivelimit gjeometrik e gjeodezik (shih planimetrite e objekteve ku gjenden koordinatat me tre
dimensionale te pikave mbeshtetese). Keto te dhena sigurojne gjetjen e tyre me lehtesi ne terren.
Matjet u kryen me paisje GPS GNSS Rover, Stacion Total te tipit Leica 407, si dhe me nivele, te
cilet teknikisht siguron matjet e kendeve e largesive me saktesine e nevojshme per projektimin e
kalimit te tubacionit.
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2 BAZA INSTRUMENTALE

GPS GNSS Rover LEICA 407

3 MJETET E TANSPORTIT

Transporti u krye nga grupet e punés, mjetet q& u pérdorén jané:
1-Automjet VOLKSWAGEN 4*4

4 KOHEZGJATJA E PUNIMEVE
Té gjitha punimet gjeodezike, jané realizuar brenda afatit kohor sipas kérkesave t& béra nga

porositési.

S RRJETI GJEODEZIK

5.1 KOORDINATAT DHE PERSHKRIMI I POZICIONIT Ti PIKAVE TE RRJETIT
GJEODEZIK

Koordinatat e pikés sé rrjetit gjeodezik, té cilat jan& pérdorur pér realizimin e t& gjitha punimeve
gjeodezike jané si mé poshté:

SISTEMI KOORDINATIV: ETRS89; Korniza referuese: ETRF2000

6 METODOLOGJIA E PUNES
e Pér realizimin e matjeve gjeodezike &shté¢ pérdorur kryesisht metoda RTK
(Bazé+Rover) népérmjet marrésve GNSS Rover.

e NE& disa raste kur pengesa e smjallt satehtor ka qene e_madhe dhe si rrjedhoje ishte e

e Pérpunimi i matjeve éshté realizuar népérmjet pI¢
e Sokkia Magnet Tools 3.2
e AutoCAD CIVIL 3D 20120.
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Duke u mbeshtetur ne pikat e poligonometrise dhe te nivelimit gjeometrik u zhvillua rrjeti i
matjeve topografike te kalimit te tubacionit.

Eshte rilevuar gjendja ekzistuese e terrenit ne lidhje dhe me objektet perreth.

Objektet e pare ne teren jane hedhur ne reliev te gjithe.

Punimet topogjeodezike te kryera jane mbeshtetur ne shkallen e plote te pergatitjes profesionale,
ne perdorimin e teknologjive bashkekohore per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik te te
dhenave, per te plotesuar kerkesat teknike te parashtruara nga projektuesit. Cdo pike e mare ne
teren ka kordinata tre dimensionale, te paragitura ne projekt.

Perpunimi i materialit topografik ne zyre eshte bere me programin Autocad Civil 3D 2020 nga ku
eshte perftuar rilevimi.

Matja e ketyre pikave u kryen me metoden statike duke gendruar ne pike rreth 40 min ne
intervalin 1 sek duke siguruar saktesi milimetrike te koordinatave te pikave.

Prania e marresit baze ne largesi te kufizuar siguron saktesi me te larte te matjeve ne interval
kohe me te shkurter. Keshtu per pikat deri ne 1 km nga maresi baze u perdor intervali 10 sek me
matje per ¢do sekonde ndersa per largesi me te madhe deri ne 2 km intervali 15 sek. Element
kryesor ne matjen ‘stop & go’eshte mos humbja e lidhjes se fazes bartese gje e cila prish
zgjidhjen perfundimtare. Kjo mund te realizohet duke shmagur futjen ne zona hije te sinjalit ose
zona me reflektim te madh sinjali.

7 PERSHKRIMI FIZIK I ZONiiS
Zona qe eshte rilevuar shtrihet ne zonen e rrethit te Mallakastres ne bashkine Mallakaster.
Zona qe u rilevua shtrihet ne nje terren kodrinor me shké&putjet tektonike t& cilat karakterizohen
nga forma harkore, mosvazhdimési t& njéra - tjetrés dhe shtrirja e tyre pérgjaté krahéve té
rrudhave sinklinale dhe antiklinale.
Per me shume referohu planimetrise se pergjithshme te zones se rilevuar bashkangjitur ketij
relacioni.
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